
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 818/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019231628, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 31/05/19;
1 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
2 . IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 
1.890,00 ( Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 819/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019135622, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 26/05/19;
1 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
2 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT:5500230
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 820/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019232829, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURUÁ, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
24 a 27/05/19;
1 . DAS - ANA KARINA PEREIRA BITAR - MAT:54188446
2 . DAS - IZABEL CELESTE FERREIRA FEIO - MAT:5948782
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 821/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019231663, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO 
PROGRESSO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 
a 27/05/19;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DE JESUS SANTOS - MAT:5180309
2 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 822/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019231637, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 31/05/19;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2 . IPC - JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT:5233402
3 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT:57200476
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 07(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ), perfazendo um total de 
R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 435731

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 810/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 783/19 -DGPC/OD/
DRF de 15/05/19,
publicado no DOE nº 33874 , publicação nº 433876 , em virtude DESPESA 
NÃO REALIZADA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 435554

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO N° 022/2018 – CPC – RC
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: /04/2019
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019
NÚMERO DO DOE: 33876
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 435322

Protocolo: 435458

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1690/2019-DG/CGP, DE 20/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora TELMA CRISTINA PINTO DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Execução Financeira da Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1691/2019-DG/CGP, DE 20/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARLETE FONSECA CASSEB RENDEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Execução Financeira na 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 435837
PORTARIA Nº 1683/2019-DAF/CGP, DE 20/05/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 48212 de 18/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5557135/2, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, quarenta (40) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 23/03 a 01/05/2019, conforme 
Laudo Médico nº 48212 de 18/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1682/2019-DAF/CGP, DE 20/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,


